Ia menjadi agenda program besar umat Islam, yang melibatkan beberapa generasi di masa pertumbuhan Islam. Kodifikasi periode pertama dimulai pada masa Rasulullah, kemudian ditindaklanjuti kodifikasi periode kedua pada masa kekhalifahan Abû Bakar (memerintah 11-13 H/ 632-634 M), dan kodifikasi periode ketiga terjadi pada masa pemerintahan 'Uthmân

⁶ Segera setelah wahyu pertama turun Nabi memerintahkan para sahabat yang bisa membaca dan menulis untuk mengabadikan al-Qur'an dalam bentuk tulisan (teks) - selain juga dengan menghafalkannya. Proses ini terus berkelanjutan hingga peristiwa turunnya wahyu terakhir. Untuk proses penulisan dan penghafalan (*jam'*) al-Qur'an. Al-Zarkashi, *al-Burhân*, 170.

⁷ Baca al-Zarqânî, *Manâhil al-'Irfân*, juz 1, 368.

bin ‘Affân (memerintah 24-36 H/ 644-656 M). Ketiga generasi ini secara estafet saling melanjutkan dan menyempurnakan program kodifikasi al-Qur'an.⁸

Nabi Muhammad s.a.w. memantau dan mengawal secara langsung proses penulisan ayat al-Qur'an, begitu juga dengan proses penyusunan ayat-ayat dan surah al-Qur'an.